
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceituam os arts. 70, § 10, alínea b, art. 72, Pará-
grafo Único e art. 73 da Lei Estadual nº 5.251/1985, do art. 60, item 1, 
art 14, item 1 e art. 53, Parágrafo Único, da Lei Estadual nº 4.491/1973, 
alterada pela Lei nº 9.387 de 16 de dezembro de 2021.
Considerando a Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, 
art. 133, §1º, 2º, 3º, 4º.
Considerando o Parecer nº 004/2023-COJ;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1362410, resolve:
Art. 1º. Conceder ao 3º SGT BM CARLOS ALEX ALVES LIMA, MF: 
54185291/1, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse Particular, 
no período de 01/02/2023 à 01/02/2025. Apresentação dia 02/02/2025, 
pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º. A Diretoria de Pessoal fazer o controle e suspender a remuneração 
do militar, durante o período da licença e, no seu retorno, realocá-lo no 
almanaque, em sua posição correspondente, conforme legislação em vigor.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2023 e cessando seus efeitos a con-
tar de 02 de fevereiro de 2025.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 896102

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 – CBMPA
O Comandante - Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico nº 15/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
COMPONENTES, ACESSÓRIOS E OUTROS MATERIAIS, no valor global de 
R$ 29.988,00 (vinte e nove mil e novecentos e oitenta e oito reais), sendo 
vencedora a Empresa:
Empresa: S D DA SILVA FERRAZ; CNPJ: 19.775.637/0001-88; Endereço: 
Travessa WE 36, nº 311-B, conjunto cidade nova 4, CEP: 67.133-190, 
Ananindeua PA.
- Item 01 (Contratação de empresa especializada no serviço de manuten-
ção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos com forneci-
mento de peças, componentes, acessórios e outros materiais), tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, no valor total de R$ 29.988,00 (vinte e nove mil e nove-
centos e oitenta e oito reais)
Belém-Pará, 16 de janeiro de 2023.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 895999
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106/2023-GAB/DGPC/LICENCIAR
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2023

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único, inciso III, alínea b, do art. 
94, da Lei n°5.810, de 24 de janeiro de 1994, e o inciso III do art. 38 da 
Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO a Diplomação do servidor DPC LENILDO MENDES DOS 
SANTOS SERTAO, Matrícula nº 57233569, eleito Deputado Federal-PA, o 
qual optou em manter a remuneração de Deputado Federal, tendo em vista 
a incompatibilidade de horários, PAE nº 2023/22577;
R E S O L V E: I - CONCEDER ao servidor DPC LENILDO MENDES DOS SAN-
TOS SERTAO, Matrícula nº 57233569, Licença para Atividade Política com 
ônus para a Câmara dos Deputados Federais, a fim de exercer mandato de 
Deputado Federal-PA, no período de 01/02/2023 a 01/02/2027;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 896159

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 014/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 014/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JULIANA 
THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO. Cpf nº 530.331.672-68. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional es-
pecializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Can-
didatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
como docente da disciplina Gestão Administrativa. Data da Assinatura: 
09/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 1.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1540175. Contratado: JULIANA 
THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 896036

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - 22/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PC/PA
Tipo de Licitação: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/02/2023
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 896023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. JULIANA THOMÉ CAVALCANTE 
DO ROSÁRIO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 530.331.672-68. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigaor e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DO-
CENTE da disciplina “Gestão Administrativa”. Com carga horária total de 
15 horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 
1.200,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 09/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 896039

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 014/2023 para contratação de 
JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO. Valor: R$ 1.200,00. Belém/
PA, 09 de Janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 896040
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 – PCEPA – PAE Nº 2022/1508345
Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE GASES, PARA O LABORATÓRIO 
FORENSE, com apoio e suporte ao setor técnico, do laboratório do Prédio 
Sede desta Polícia Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 30 de janeiro de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 896313


